
 

 

 
 

 

DECR ETO   

DEL  DI R ETTO R E G EN ER A L E 
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amminis trativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari sostituto dott. Mario Calci nominato con Decreto ARCS n. 33 del 24/02/2025 

 
 

N. 129  DEL 25/07/2025 

 
 

A V E N TE  AD  O G G E T T O : 
 
 
DGR N. 2052/2024 – RETE PNEUMOLOGICA 

 



 

Atto n. 129 del 25/07/2025  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 147 del 23/07/2025 
 
Oggetto: DGR N. 2052/2024 – RETE PNEUMOLOGICA 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• L.R. n. 27 del 17/12/2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 
• L.R. n. 22 del 12/12/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla L.R. n. 6/2006 e alla 
L.R. 26/2015”; 

• D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 
• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m.i.; 
• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
• D.Lgs. n. 39 del 08/04/2013 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE 2016/679 e D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.Lgs. 101/2018; 
• Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale, come modificato con 

Decreto ARCS n. 111 del 20/05/2024;  
• Decreto ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 

delle determinazioni dirigenziali”; 
• DGR n. 2052 del 30/12/2024 “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per 

l’anno 2025”; 
• Decreto ARCS n. 50 del 28/03/2025 “Piano attuativo e bilancio preventivo 2025 – Approvazione 

definitiva”. 

Istruttoria e motivazione dell’atto 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Ministero della Salute n. 70 del 2 aprile 2015 “Regolamento recante definizioni 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”; 

- il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

- il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 
77 del 23 maggio 2022 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo 
sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;  

PREMESSO che:  
• ai sensi dell’art. 9, co. 5 della legge regionale n. 27 del 17.12.2018 “le reti cliniche costituiscono 

il modello organizzativo per assicurare la presa in carico del paziente e la continuità 
assistenziale attraverso relazioni, anche di coordinamento, tra professionisti, strutture e servizi 
che erogano prestazioni sanitarie e sociosanitarie di tipologia e livelli diversi nel rispetto 
dell'appropriatezza clinica e organizzativa”;  



 

Atto n. 129 del 25/07/2025  Pag. 3 di 5  

• ai sensi del punto A.2.6. del la DGR n. 2052/2024, ad ARCS è stato demandato il compito di 
provvedere all’attivazione della Rete pneumologica con gli obiettivi di avviare il percorso di 
miglioramento della presa in carico del paziente con Broncopneumopatie cronico-ostruttive 
(BPCO), nonché della presa in carico e del trattamento del paziente con asma grave;  

TENUTO CONTO che ARCS assicura l’attività di coordinamento e di controllo delle reti cliniche 
attraverso il supporto tecnico, organizzativo e metodologico delle singole reti cliniche garantendo il 
coordinamento con gli altri Enti del SSR nel rispetto degli indirizzi impartiti dalla Direzione centrale 
salute, politiche sociali e disabilità;  

RICORDATO che con Decreto ARCS n. 145 del 09/07/2024 è stato conferito al dr. Mario Calci l’incarico 
di Direttore della SC Gestione e Prestazioni Sanitarie e Coordinamento e Controllo delle Reti Cliniche; 

PRESO ATTO del ruolo istituzionale e delle annesse funzioni conferite, ARCS ha provveduto alla 
stesura del documento “Attivazione della rete pneumologica regionale”, allegato quale parte 
integrante del presente provvedimento, con l’obiettivo, altresì, di:  

• definire i nodi della rete pneumologica, le loro specifiche funzioni, le modalità operative con le 
quali questi si rapportano tra loro;  

• istituire il Coordinamento della rete pneumologica con il compito di definire i percorsi 
regionali per le singole condizioni cliniche di maggior rilevanza attraverso la predisposizione 
dei Percorsi di Prevenzione, Diagnostici Terapeutici e Assistenziali; 
 

RICHIAMATA la Determina n. 442 del 07/07/2025 di attivazione del Coordinamento della Rete 
pneumologica regionale con la quale sono stati individuati e nominati i componenti, nonché il 
Coordinatore del gruppo in parola, secondo le modalità previste nel documento attuativo della rete 
pneumologica regionale, quivi allegato; 

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alla Rete pneumologica come da mandato della Regione FVG;  

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale. 

 
PROPONE 

 
1. di prendere atto che la DGR n. 2052/2024 conferisce mandato ad ARCS affinché provveda 

all’attivazione della Rete pneumologica;  
2. di approvare il documento “Attivazione della rete pneumologica regionale”, parte integrante del 

presente provvedimento ed istituito della Rete pneumologica in parola;  
3. di dare mandato al Direttore della SC Gestione e Prestazioni Sanitarie e Coordinamento e Controllo 

delle Reti Cliniche, dr. Mario Calci, di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Centrale 
Salute per opportuna conoscenza;  

4. di dare atto che:  
• non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
• dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

 



 

Atto n. 129 del 25/07/2025  Pag. 4 di 5  

 
• il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base a 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI CLINICHE 

Mario Calci 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 147 del 23/07/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI CLINICHE 
 Mario Calci 



 

Atto n. 129 del 25/07/2025  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la Deliberazione della Giunta Regionale del 20/12/2024 n. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari sostituto, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
1. di prendere atto che la DGR n. 2052/2024 conferisce mandato ad ARCS affinché provveda 

all’attivazione della Rete pneumologica;  
2. di approvare il documento “Attivazione della rete pneumologica regionale”, parte integrante del 

presente provvedimento ed istituito della Rete pneumologica in parola;  
3. di dare mandato al Direttore della SC Gestione e Prestazioni Sanitarie e Coordinamento e Controllo 

delle Reti Cliniche, dr. Mario Calci, di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Centrale 
Salute per opportuna conoscenza;  

4. di dare atto che:  
• non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
• dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 
• il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base a 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore Generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
1 ATTIVAZIONE RETE PNEUMOLOGICA.pdf 

 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-07-25T11:31:17+0200




